
36 

H R Á T K Y  S  Č E Š T I N O U  
TEXT: JANA NAHODILOVÁ,  ILUSTRACE: LENKA HORDEJČUKOVÁ, GRAFICKÁ ÚPRAVA: IVANA KAÇMAZ 

Přiřaď číslovky z textu do správných kategorií: 
dvacátého pátého, desáté, patnáct, čtyři, méně, první, druhý, poslední, 1948, čtyřiašedesát, málo, hodně 

Evička se ráno probudila s výbornou náladou. 
Přiběhla do kuchyně a obrátila stránku na stol-
ním kalendáři. „Maminko, dnes je dvacátého 
pátého července!“ Evička radostně zavolala na 
maminku. Evička totiž měla ten den desáté na-
rozeniny. Na oslavu pozvala patnáct kamarádů 
ze školy, ale nakonec všichni nemohli přijít, 
a tak jich bylo o čtyři méně. Eviččina narozeni-
nová oslava se konala v centru trampolín, kde 
měli pět velkých trampolín a tři malé. Evička se 
tedy musela domluvit s kamarády, kdo půjde 
první, druhý a kdo poslední. Všichni si to spolu 
moc užili. 

Základní číslovka 
(kolik?) 

 
………………………… 

 
………………..………. 

 
………………………… 

 
………………………… 

Řadová číslovka 
(kolikátý?) 

 
………………………… 

 
………………………… 

 
………………………… 

 
………………………… 

Neurčité  
číslovky 

 
………………………… 

 
………………………… 

 
………………………… 

 
………………………… 

DNES A PŘED STO LETY 

V češtině máme několik druhů číslovek 
a podle jejich druhu také píšeme jejich kon-
covku. Základní číslovky, na které se ptáme 
kolik, jsou ty, které se učíme jako první, když 
se učíme počítat, jedna, dvě, tři… Řadové čís-
lovky používáme, když chceme vidět kolikátý 
někdo je v něčem. Násobné číslovky nám po-
máhají říct kolikrát, kolikanásobně něco dě-
láme. Existují i druhové číslovky, ale nejsou 
moc časté, druhovou číslovkou je například 
dvojí, čtvero, trojí. Ale pozor, číslovky jsou 
nejen určité, ale i neurčité, u kterých nevíme 
přesně kolik, například několik, mnoho, má-
lo, několikátý, několikrát. 

V neděli oslavovala Evička své narozeniny 
s rodinou. Ve stejný den měla totiž narozeniny 
i její babička. „Víš, Evičko, pětadvacátého čer-
vence máme společné datum, ale já jsem se 
narodila do úplně jiné země než ty! Když jsem 
se narodila já, tak neexistovala Česká republi-
ka, ale naše země se jmenovala Českosloven-
sko,“ vysvětlovala babička. „Narodila jsem se 
v roce 1948, umíš spočítat, kolikáté narozeniny 
slavím já?“ zkoušela babička Evičku. Evička se 
usmála, protože ráda počítala: „No, babi, mys-
lím, že když je teď rok 2022 a narodila ses 
v roce 1948, tak jsi o šedesát čtyři roků starší 
než já!“ „Ty jsi naše hlavička, Evičko, čtyřiaše-
desát let, to není málo, to už je pěkný rozdíl, 
co?“ usmála se babička a pak spolu sfoukly 
hodně svíček na dortu. 



37 

H R Á T K Y  S  Č E Š T I N O U  
TEXT: JANA NAHODILOVÁ,  ILUSTRACE: LENKA HORDEJČUKOVÁ, GRAFICKÁ ÚPRAVA: IVANA KAÇMAZ 

Dokážeš vymyslet násobnou číslovku? Kolikrát budeš opakovat násobilku? 
Příklad: 5× = pětkrát 

Víš, že některé základní číslovky můžeme psát dvěma způsoby? Najdi v textu, jak 

babička říká tyto základní číslovky: 

Napiš dvěma způsoby následující číslovky: 

37 ………………………………………………………….. = ………………………………………………………….. 

81 ………………………………………………………….. = ………………………………………………………….. 

98 ………………………………………………………….. = ………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

14× ………………………………………………………………………………………………………………………………. 

7× ………………………………………………………………………………………………………………………………. 

3× ………………………………………………………………………………………………………………………………. 

0× ……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Dvacátého pátého = ………………………………………………………………………………………………………… 

Šedesát čtyři = ………………………………………………………………………………………………………… 

Doplň do vět vhodnou číslovku: 
první, dvě, několik, pětkrát 

Petr měl doma ………………………………….  kočky. Alena 

se učila vyjmenovaná slova …………………………………. 

týdně. Denisa doběhla …………………………………. v běhu 

na sto metrů. Tomáš viděl …………………….………. dob-

rých filmů. 

Napiš o svých nejoblíbenějších narozeninách a použij nejméně deset číslovek. 


